
 1 

COMUNE DI PIGNATARO INTERAMNA 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

Nr.  737   del   29 ottobre 2011 del Registro delle Pubblicazioni. 

 

DELIBERAZIONE del COMMISSARIO STRAORDINARIO di 

LIQUIDAZIONE 
 

Nr. 11  del  29/10/2011 
 

OGGETTO: Dissesto finanziario del Comune di Pignataro Interamna – 

Liquidazione compenso e rimborso spese richieste dal dimissionario Organo 

Straordinario di Liquidazione, dott. Francesco CAPPELLI. 

 
   L’Anno Duemilaundici il giorno Ventinove mese di Ottobre alle ore 

10,40 nella Casa Comunale, il Commissario Straordinario di 

Liquidazione dott.ssa Loredana FILIPPI, nominata con Decreto del 

Presidente della Repubblica del 26 giugno 2008, con poteri stabiliti dalla 

normativa vigente. 

 
- PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del Commissario straordinario adottata con i poteri del C.C. 

nr. 39 del 22/12/2005, esecutiva ai sensi di legge, è stato dichiarato il dissesto 

finanziario dell’Ente, ai sensi e per gli effetti degli artt. 244 e 246 del D. Lgs. 

18/08/2000, nr. 267; 

- ai sensi del decreto M.I. n. 6462/07 del 16/10/2007, l’Ente ha provveduto ad 

approvare nei termini stabiliti nel succitato decreto i conseguenti documenti 

contabili; 

- con Decreto del Presidente della Repubblica della Repubblica del 06 ottobre 

2006 era stato nominato l’Organo Straordinario di Liquidazione, nella persona 

del dott. Francesco CAPPELLI, insediatosi il 12 gennaio 2007; 

- con nota del 22 aprile 2008, inviata al Prefetto di Frosinone, trasmessa, per 

conoscenza, al Sindaco del Comune di Pignataro Interamna, acclarata al 

protocollo dell’Ente n. 4763 del 23 aprile 2008, il suddetto Organo Straordinario 

di Liquidazione ha rassegnato le proprie dimissioni; 

 

- VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 09 novembre 1995, che 

stabilisce i compensi da corrispondere all’Organo Straordinario di 

Liquidazione; 

 



 2 

- RILEVATO che il suddetto D.M. prevede un compenso minimo, comunque 

spettante, indipendentemente dalla dimensione e qualità del dissesto, e la 

possibilità che lo stesso venga incrementato secondo criteri quantitativi in 

apposite tabelle dello stesso D.M. fino al raggiungimento di un massimo non 

superabile; 

 

- RITENUTO, pertanto, erogare al citato Organo Straordinario di Liquidazione 

del Comune di Pignataro Interamna, dott. Francesco CAPPELLI, le spettanze 

richieste per le incombenze assolte, nel periodo dal 12 gennaio 2007 al 22 aprile 

2008, data delle sue dimissioni, nonché il rimborso delle spese sostenute, per il 

detto periodo; 

 

- DATO ATTO che il citato D.M. 09 novembre 1995, prevede il pagamento del 

compenso spettante ai componenti O.S.L. sostituiti; 

 

- VISTA, a tal fine, la richiesta del 31 gennaio 2011 dott. Francesco CAPPELLI,  

acclarata al protocollo n. 1406 del 07 febbraio 2011 dell’Ente, con la quale lo 

stesso chiede il pagamento, per le suddette attività, svolte dal 06 ottobre 2006 al 

22 aprile 2008, pari ad €. 2.582,28, oltre al rimborso delle spese, da 

documentarsi con separata nota; 

 

- VISTA, altresì, la successiva nota del 24 ottobre 2011, acclarata al protocollo 

n. 12913 del 28 ottobre 2011 dell’Ente, con la quale il citato O.S.L. documenta le 

spese sostenute, calcolate in complessivi €. 316,80, vistate per conferma 

dall’Ente; 

 

- DATO ATTO, infine, che la citata somma di €. 2.582,28 verrà detratta dal 

compenso complessivo di €. 21.554,32, di cui al D.M. 09 novembre 1995, inserito 

nella Parte 3 – oneri di liquidazione - del Piano di estinzione dei debiti, 

approvato con propria precedente deliberazione nr. 07 del 07 maggio 2011, 

riformulato a seguito del supplemento di istruttoria richiesto dal Ministero 

dell’Interno, debitamente trasmesso al medesimo Ministero con nota protocollo 

n. 4868 del 07 maggio 2011; 

 

- DATO ATTO, ancora, che la richiesta di pagamento del compenso fatta 

pervenire dal dott. Francesco CAPPELLI, è stata trasmessa al Ministero 

dell’Interno, a corredo della documentazione del Piano di estinzione dei debiti, e 

che la stessa non è stata oggetto  di alcun rilievo ed osservazione da parte del 

Ministero; 

 

- RITENUTO, pertanto, di dover provvedere alla liquidazione di quanto 

richiesto; 

 



 3 

- TUTTO ciò premesso; 

 

D E L I B E R A 
 

1) La premessa, che precede, è parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

2) Di erogare al dott. Francesco CAPPELLI, Organo Straordinario di 

Liquidazione del Comune di Pignataro Interamna, in carica dal 06 ottobre 2006 

fino al 22 aprile 2008, a saldo, il compenso richiesto, per le incombenze assolte 

nel periodo dal 12 gennaio 2007 al 22 aprile 2008, data delle sue dimissioni, pari 

ad €. 2.582,28 lordi; 

 

3) Di liquidare, altresì, al medesimo Organo Straordinario di Liquidazione del 

Comune di Pignataro Interamna, dott. Francesco CAPPELLI, i seguenti 

importi per rimborso spese sostenute, relative al periodo della sua carica, come 

richiesto,  risultanti dall’allegato prospetto riepilogativo: 

- dal 12 gennaio 2007 al 22 ottobre 2007: €. 302,40, oltre €. 14,40 per rimborso 

pedaggio autostradale, 

per un totale di €. 316,80 

 

4) Di imputare la somma complessiva di €. 2.899,08 lorda sul conto della 

liquidazione, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

5) Di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, ai 

sensi dell’art. 4, comma 6, del D.P.R. n. 378 del 24/08/1993. 

 

  Il presente provvedimento, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa, sarà pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito 

web istituzionale del Comune (www.comune.pignatarointeramna.fr.it), 

accessibile al pubblico, per quindici giorni.  

                                                                                                                       

                                                          Il Commissario Straordinario di Liquidazione 

                                                F.to: Dott.ssa  Loredana Filippi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

    Il presente provvedimento è stato pubblicato nell’Albo Pretorio on-line del 

sito web istituzionale del Comune (www.comune.pignatarointeramna.fr.it), 

accessibile al pubblico, in data odierna e vi resterà per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Pignataro Interamna, lì  29 ottobre 2011. 

 

                                                                                      Il Responsabile  del  Servizio  

                                                                                        F.to: Dott.  Francesco  Neri 


